1

Дело № 5-2-21/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
08 февраля  2022 года                                                                                    пгт. Балтаси
Мировой судья судебного участка №2 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Ф.Г. Шарифуллин, в здании расположенного по адресу: 422250, Республика Татарстан, пгт. Балтаси, ул. Булатова, д.24/4,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Федорова Валерия Аркадьевича, ..., ранее  привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ, ранее не судимого,
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5; 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, судье  отвод  не заявлен,
установил:
13.01.2022 в 07 часов 05 минут Федоров В.А. возле дома  №4 по ул. Ленина с. Ципья Балтасинского района Республики Татарстан управлял  автомобилем модели « марка автомобиля» регистрационный знак ТС   в состоянии алкогольного опьянения. В результате проведенного  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения установлено наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,257 мг/л.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, водитель транспортного средства по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Протокол об административном правонарушении ... от 13.01.2022 составлен старшим инспектором ОГИБДД  ОМВД России по Балтасинскому району фио, который поступил к мировому судье 17.01.2022.
Привлеченное лицо Федоров В.А. показал суду, что в содеянном раскаивается, вину признает полностью. Он 12.01.2022  вечером  выпил 100 гр. водки. 13.01.2022 утром сел за рулем автомобиля  модели марка автомобиля регистрационный знак ТС. Возле дома №4  по улице Ленина с. Ципья  Балтасинского района его остановил  инспектор ГИБДД  ОМВД России по Балтасинскому району и попросил  продуть в прибор, прибор показал наличие алкоголя, с показаниями  прибора он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав  привлекаемого лица Федорова В.А. мировой судья приходит к следующим выводам.
Вина Федорова В.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ кроме собственного признания  подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами в совокупности :
- согласно  объяснению должностного  лица составившего протокол   инспектора ОГИБДД ОМВД по Балтасинскому району Республики Татарстан фио  установлено. 13.01.2022 года около 07 часов 05 минут во время несения службы  недалеко    от  дома №4  на ул. Ленина с. Ципья   им был  остановлен автомобиль модели марка автомобиля регистрационный знак ТС,  под  управлением  Федорова В.А. Подозревав, что  водитель находится в состоянии алкогольного опьянения, разъяснил его права и обязанности, предусмотренных  ст. 25.1 КоАП РФ, просил пройти в  служебную машину для прохождения освидетельствования, так как у Федорова В.А. были признаки  алкогольного опьянения. Он составил протокол об отстранения от управления транспортным средством, затем, предложил  вдуть в прибор Алкотектор. Результаты  показали  о  состоянии опьянения Федорова В.А. После  чего в отношении него составлен протокол  об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ., с которым он согласился.
- протоколом об административном правонарушении серии ... от 13.01.2022;
- протоколом об отстранении Федорова В.А. от управления транспортным средством  ... от 13.01.2022;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 ... от 13.01.2022, согласно которому у Федорова В.А. установлено состояние опьянения (результат исследования 0,257 мг/л).
- справкой ОГИБДД ОМВД России по Балтасинскому району о том,  что Федоров В.А. в течение года к административной ответственности за управление  транспортным средством в состоянии опьянения не привлекался, однако, 20.08.2021  привлекался по ч. 4 статьи 12.16 КоАП РФ;
-справкой ОГИБДД ОМВД России по Балтасинскому району о том,  что  у Федорова В.А. имеется водительское удостоверение;
-  диском с записью и  другими доказательствами в совокупности.
Таким образом, исследовав материалы дела, мировой судья полагает, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлены.
Доказательства, собранные по делу являются допустимыми, относимыми, получены законным путем и достаточными для вывода о виновности Федорова В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, подвергать их сомнению оснований нет.
Таким образом, мировым судьей установлено, что Федорова В.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, т.е. управлял  транспортным средством в состоянии  алкогольного опьянения.
В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ  от 25.06.2019 №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влекут административную ответственность по статье 12.8 КоАП РФ, а невыполнение водителем транспортного средства требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения-по статье 12.26 КоАП РФ.
Определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Санкция части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наказание в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Федорова В.А. в содеянном раскаялся, вину признал полностью, что на основании статьи 4.2 КоАП РФ судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, на основании  п. 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения в течение  года, так, 20.08.2021 был  привлечен к ответственности по ч.4 статьи  12.16 КоАП РФ,  (справка ГИБДД),   который не был обжалован, отсрочка или рассрочка исполнения  по делу об административном правонарушении не применялись.
В соответствии  с части 1 статьи  3.1 КоАП РФ  наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, все другие обстоятельства по делу.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.9; ст. 4.1-4.7; ч. 2 ст. ст. 12.8, 12.26; ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Признать фио виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок на 1 год 6 месяцев.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: р/счет 401018108000000010001 ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казань, БИК 049205001, ИНН 1654002946, КПП 165945001, Получатель- УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ) КБК 1881160212280001479, ОКТМО 92615000, УИН 18810316222280000050)
Разъяснить Федорову В.А., что в  соответствии  со  статьей 31.1 КоАП РФ   постановление  вступает  в  законную силу после истечения  срока для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.

Согласно  статье 32.2 КоАП РФ административный  штраф  должен  быть  уплачен  не  позднее  шестидесяти  дней  со дня  вступления  постановления  в  законную силу. В противном  случае  копия  настоящего  постановления   направляется  для  принудительного  его  исполнения.
  Кроме  того,  согласно  части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата  назначенного  штрафа  в  срок,  предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение  административного  штрафа  в  двукратном  размере  суммы  неуплаченного  штрафа  либо  административный  арест  сроком до 15 суток или обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Балтасинскому району РТ.
Копию постановления выдать правонарушителю и направить начальнику отдела МВД России по Балтасинскому району РТ.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                                       Ф.Г. Шарифуллин